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Úvod

Běžnou a každodenní součástí života všech jedinců je stres a s ním spojená

psychická zátěž. Může se lišit intenzitou percepce a reakcemi organismu, jakým

způsobem se s ním dokáže vyrovnat. Problematika stresu, a to hlavně pracovního,

je velmi aktuální. Vliv stresu na zdraví je neoddiskutovatelný, a jeho nežádoucí

následky mohou vést ke zvýšené nemocnosti, snížení pracovního výkonu, ale také

k nespokojenosti. Příčina může být jak v komunikaci s nadřízenými,

spolupracovníky, tak i v narušení interpersonálních vztahů.

Cílem této práce je výzkum pracovního zatížení pracovníků Finančního úřadu

pro Pardubický kraj ve vztahu k subjektivní kvalitě života. Teoretická část práce

se zabývá rizikovými faktory a možnými psychickými důsledky výkonu profese

daňového úředníka s akcentem na stres, jeho příčiny, průběh, následky a možnosti

prevence. Praktická část práce spočívá v realizaci screeningového šetření rizikových

a salutoprotektivních faktorů životního stylu finančních úředníků.

Mé rozhodování pro výběr tématu k psaní bakalářské práce bylo jasné.

Důvodem zaměření se na problematiku pracovního zatížení pracovníků finančního

úřadu je moje dlouholeté působení na tomto pracovišti. Pracuji zde dvacet let

a za tuto dlouhou dobu jsem se zde setkala s mnoha lidmi, kteří se musí s pracovním

stresem každodenně vypořádávat. Toto téma je vybráno vzhledem k jeho aktuálnosti

a možnosti využití v praxi. Termíny a názvosloví, které jsou užívány a nezřídka

i nadužívány v běžném životě, jako například deprese a stres jsou zde nahlíženy

z mnoha pohledů a názorů odborníků. Tím je možno lépe zjistit a zmapovat, do jaké

míry se u jedince jedná například o stresovou situaci, kterou ale dokáže vyřešit nebo

zda už se může jednat o skutečně tíživou situaci, která může vyústit do depresivních

stavů a dále vyžadovat například odbornou pomoc a léčbu. Mnohdy si jedinec myslí,

že dokáže situaci vyřešit sám a nedokáže nebo i nechce o svých problémech hovořit

se svými blízkými. Důvody mohou být různé. Ať už se jedná o obavu z hodnocení

druhých ve smyslu selhání nebo naopak je nechce svými problémy zatěžovat. Pokud

je okolí vnímavé, dokáže jedinci pomoci tím, že empaticky vycítí potřebu intervence

v podobě pomoci, rozhovoru nebo i jen tiché podpory. Pro každého z nás je takové

okolí velikým přínosem.
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Obecně je práce pracovníky finančních úřadů vnímána jako zátěžová,

problematická a náročná. Pracovníci nesou výraznou zodpovědnost za jim svěřené

úkoly. Pocit klidu na pracovišti může výrazně ovlivnit další faktor, kterým je kontakt

s poplatníky. Ne každé jednání na úřadě je vedeno v přátelské, nebo alespoň slušné

atmosféře. Výběr daní není všeobecně oblíbenou aktivitou, a především ze strany

kontrolovaných poplatníků někdy dochází k arogantnímu či urážlivému chování,

výjimečně i napadení. Samozřejmě to není běžná, každodenní záležitost, ale když už

k ní dojde, má tato nepříjemná situace vliv na pracovní nespokojenost.

Bakalářská práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. První se soustředí

na popis psychické zátěže a stresu, stresorů a důsledků pracovní zátěže. Druhá

kapitola je zaměřena na resilienci a další charakteristiky napomáhající odolávat

stresu. Sem řadíme sociální oporu či zdravý životní styl. Třetí kapitola je věnována

subjektivní kvalitě života. Poslední, čtvrtá kapitola, spočívá v realizaci

screeningového šetření rizikových a salutoprotektivních faktorů životního stylu

finančních úředníků. V práci je použita kvantitativní metoda výzkumu pomocí

standardizovaných dotazníků.

„Stresová reakce byla vynalezena k záchraně holého života. Proto je masivní,

jednosměrně zacílená, energeticky náročná. Její spuštění v psychosociálních

souvislostech je škodlivé. Tělesné příznaky stresu bývají považovány za samostatné

nemoci, nemá smysl řešit je izolovaně – je nutné řešit stres, a to vcelku“ (Honzák,

2013).
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1. Interakční přístup k psychické zátěži a stresu

1.1 Psychická zátěž a stres

Stres - fenomén současné doby, často používaný pojem, který nadužíváním

paradoxně ztratil přesný význam. Jeho definice se liší, nahlížíme-li na stres z pohledu

fyziologického, psychologického či sociologického. Všechny aspekty však mají

společný sjednocující prvek a tím je narušení integrity osobnosti. „Vzhledem

k rostoucímu životnímu tempu, narůstajícím požadavkům na výkon a zvyšujícímu se

časovému a organizačnímu tlaku se stres v rozvinutých společnostech stává

v posledních letech stále více součástí běžného života“ (Kebza, 2005, s. 107).

V obecném pojetí chápeme stres jako disharmonii, nepříjemný pocit, přítomnost

nežádoucího subjektivního vnímání a prožívání. Jde o stav, ve kterém míra zátěže

přesahuje únosnou mez z hlediska adaptačních možností organismu za daných

podmínek (Paulík, 2010, s. 41). Obdobně Baštecká (2001, s. 240) vidí stres jako stav

člověka, na kterého působí požadavky prostředí a on nemá dostatek zdrojů, aby na ně

přiměřeně odpověděl. Stres tedy může být vymezován z následujících hledisek:

- jako vnější stimul, tzv. stresor (např. živelné katastrofy, náročné životní

situace);

- nebo jako reakce (na nezvladatelnou či ohrožující situaci);

- a také jako proces.

Za jednoho z tvůrců teorií stresu je považován Hans Selye (in Křivohlavý, 2001),

podle něhož je stres nespecifickou reakcí organismu na jakýkoli požadavek prostředí.

Tento autor popsal obecný adaptační syndrom (general adaptation syndrome –

GAS), ve kterém uvádí tři fáze:

1. poplachová fáze GAS (alarmová) – reakce slouží k mobilizaci energetických

zdrojů, organismus je připraven na reakci typu útěk nebo boj, celá reakce

je krátkodobá a ne příliš efektivní, nicméně je nezbytná k překonání krize;

2. rezistentní fáze v rámci GAS (adaptační) – v této fázi organismus bojuje

se stresorem, adaptace na stresor může být pozitivní, ale také negativní;

3. fáze vyčerpání v rámci GAS (exhausce) – organismus se hroutí a podléhá

stresoru, projevit se může např. deprese či chronický únavový syndrom, popř.

závažné choroby autoimunitní (Bartůňková, 2010, s. 19-21).
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Selye nakonec dospěl od chápání stresu jako reakce na podněty ohrožující

integritu organismu k pojetí stresu jako obecného pojmu, kterým je odezva

na jakýkoli podnět běžný i extrémní. (Paulík, 2010, s. 47). Chápání stresu jako

univerzálního pojmu pro zátěž vedlo k Selyeho kritice. V těchto kritikách

je zdůrazňována nekomplexnost jeho koncepce stresu, nedůslednost v chápání

podstaty stresu včetně nedocenění významu adrenalinu v komplexu stresové reakce

(Kebza, 2005, s. 113). Dle Křivohlavého (2001, s. 170) je pro definici stresové

situace podstatný poměr mezi mírou stresogenní situace a silou danou situaci

zvládnout. O stresu pak hovoříme pouze v tom případě, že míra intenzity je vyšší než

schopnost či možnost člověka takovou situaci zvládnout. V tom případě se jedná

o nadlimitní zátěž, která vede k narušení rovnovážného stavu organismu. Míra

intenzity stresu je vždy závislá na subjektivním hodnocení situace jedincem,

v této souvislosti rozlišujeme:

- Distres – negativně prožívaný stres. Při distresu dotyčná osoba subjektivně vnímá

a negativně emocionálně hodnotí své ohrožení v poměru k možnostem zvládnutí

dané situace. Hovoříme o něm tehdy, domníváme-li se, že nezvládneme vyřešit

ohrožení a cítíme negativní emoce.

- Eustres – stres, který působí pozitivně. Nastává v takových situacích,

kdy se snažíme zvládnout něco, co nám přináší radost, avšak vyžaduje

to vynaložení určité námahy. Příkladem může být sportovní výkon, výhra, nebo

situace, které pro své riziko osoba sama vyhledává (Křivohlavý, 2001, s. 171).

Kromě subjektivního vnímání psychické zátěže a stresu je důležitá také délka

expozice, v této souvislosti rozlišujeme:


[…]


(r = 0,22 až 0,27)

H4 Síla smyslu pro soudržnost související s dodržováním zásad zdravého

životního stylu se potvrdila.

V další části tabulky je porovnání smyslu pro soudržnost a vybraných osobnostních

dispozic:

- vyšší hodnoty celkové SOC a jejích dimenzí kladně korelují s kognitivní

nezdolností (r = 0,49 až 0,67)

- vyšší hodnoty celkové SOC a jejích dimenzí kladně korelují s pozitivním

pohledem (r = 0,28 -0,31)

- vyšší hodnoty celkové SOC a jejích dimenzí kladně korelují s minimalizací

hrozeb (r = 0,41 až 0,53)

- vyšší hodnoty celkové SOC a jejích dimenzí kladně korelují s psychickou

pohodou (r= 0,38 až 0,59)

H5 Síla smyslu pro soudržnost je spojena s volbou příklonových zvládacích

strategií

H6 Síla smyslu pro soudržnost souvisí s vyšší subjektivní pohodou

4.2.4 Souhrn

Shrneme-li zjištěné výsledky všech analýz a souvztažností dosažených hodnot,

vyplyne nám následující.

- U 45 % dotazovaných zaměstnanců byly zjištěny přítomné symptomy deprese,

a tím se potvrdila hypotéza H1;

- Nebyl prokázán vztah mezi závažností deprese a věkem, věk je nezávislý

faktor, čímž nebyla potvrzena hypotéza H2;

- V souladu s očekáváním byla zjištěna statisticky významná korelace mezi

celkovou hodnotou smyslu pro soudržnost a jeho dimenzí a depresí. Vysoká
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nezdolnost je účinným moderátorem ve vztahu k depresivním stavům

a neuropsychické zátěži. Zde se hypotéza H3 potvrdila;

- Korelační analýzou bylo zjištěno, že vyšší hodnoty SOC a hodnoty jejích

dimenzí záporně korelují se stresem (v tabulce 6 hodnoty položky Stres)

a naopak kladně korelují se zdravotními návyky, s odpočinkem i sociální

oporou. Tím je potvrzena hypotéza H4;

- Vyšší hodnoty celkové SOC a jejích dimenzí statisticky vzájemně kladně

souvisí s kognitivní nezdolností, pozitivním pohledem, zvládáním zaměřeným

na minimalizaci hrozeb i psychickou pohodou. Také H5 a H6 byly potvrzeny.
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Závěr

Pokud se zpětně ohlédnu, jsem velmi ráda, že jsem si zvolila toto téma. Pomohlo

mým kolegům i mně osobně se lépe zorientovat ve svých vlastních pocitech. Dále

také lépe si uvědomit, jak významnými faktory jsou naše vnímání stresu a stresových

situací. Nedílnou součástí toho, abychom se dokázali co nejlépe vyrovnat

s psychickou zátěží, je dostatek duševní hygieny v jakékoli podobě. Všimla jsem

si u několika svých přátel, že se snaží vyrovnávat se stresem většinou sami. Někomu

se to daří lépe a někomu hůře. Jestliže se nad tím zamyslím nyní, poté, co jsem měla

možnost zpracovávat toto téma, je pro mě snadnější pochopit, proč tomu tak je.

Kdo se věnuje i jiným aktivitám a má podporu okolí je na tom mnohem lépe

a do depresí se nedostane tak snadno.

Jak jsem se zmínila v úvodu, pracuji na Finančním úřadě dvacet let. Za tuto

dobu jsem se setkala s mnoha náročnými situacemi a jejich zvládání na pracovišti

se odvíjelo převážně od interpersonálních vztahů. Pokud byl před námi nějaký

složitý projekt nebo úkol, jeho zvládnutí bylo snadnější v přátelské atmosféře

a s podporou vedoucích pracovníků. Naopak v situaci plné stresu a pod tlakem

docházelo ke střetům a hromadění chyb. Současná situace je bohužel podobná spíše

tomu druhému případu. Atmosféra na pracovišti je velmi napjatá. Pracovníci necítí

podporu ze strany vedení a pracují pod velkým tlakem.

Při pročítání internetu a porovnávání situace u nás a například v Německu byl

vidět jasný rozdíl v přístupu k pracovníkům. Tam zjistili, že stres a fluktuace

se firmám značně nevyplatí. Přicházejí tak o odborníky a stálým zaučováním nových

pracovníků také o čas i peníze. Proto si zaměstnanců více váží. U nás je tento trend

vidět většinou jen u firem, kde jsou ve vedení v tomto směru osvícení jedinci a není

náhodou, že tyto firmy se v prosperitě umísťují na předních příčkách. Nezbývá mi

než doufat, že se někdo takový objeví i ve státní správě. Ke spokojenosti pracovníků

i daňových poplatníků.

Tématem bakalářské práce byla problematika pracovního zatížení pracovníků

Finančního úřadu pro Pardubický kraj ve vztahu k subjektivní kvalitě života. Cílem

práce bylo zmapování rizikových a protektivních faktorů životního stylu pracovníků

úřadu. Teoretická část práce se zabývala rizikovými faktory a možnými psychickými

důsledky výkonu profese daňového úředníka s akcentem na stres, jeho příčiny,
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průběh, následky a možnosti prevence. Praktická část práce spočívala v realizaci

screeningového šetření rizikových a salutoprotektivních faktorů životního stylu

finančních úředníků.

Hypotézy týkající se síly smyslu pro soudržnost byly beze zbytku potvrzeny.

To znamená, že síla smyslu pro soudržnost snižuje intenzitu depresivního ladění,

souvisí s příklonem ke zdravému životnímu stylu, je spojena s volbou příklonových

zvládacích strategií a také souvisí s vyšší subjektivní pohodou. Zajímavým zjištěním

bylo, že symptomy deprese byly zjištěny u 45 % zaměstnanců, a také že deprese není

závislá na věku. Cíl bakalářské práce byl tímto splněn.
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