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Struktura práce: Práce se zabývá faktory zvládání životních a profesních situací zaměstnanců státní správy.
Teoretická část je přehledně rozčleněna do 3 kapitol. Autorka vychází z interakčního přístupu k psychické zátěži
a stresu. Charakterizuje stres jako faktor ovlivňující kvalitu života a pracovní výkon, větší pozornost věnuje
psychickým důsledkům interakcí stres-jedinec-zdraví. Shodně s aktuální odbornou diskusí věnuje pozornost
salutoprotektivním faktorům životního stylu (resilience). Empirická část DP (kapitola4) spočívá v realizaci
screeningového šetření, které zjišťuje psychické důsledky výkonu profese úředníka FÚ v závislosti na psychické
odolnosti a celkovém životním stylu jedince.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: přiměřený
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný cíl a hypotézy jsou věcně správně formulovány, pro kvantitativní šetření byly
adekvátně zvoleny standardizované dotazníky SOC (29), SDS (Zung) a Stress Profile.
Statistické zpracování výsledků: Dobrá úroveň, výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními
tabulkami a grafy. Pro ověření vztahů mezi sledovanými proměnnými byl použit Pearsonův korelační koeficient
(r). Výsledky jsou přehledně, i když stručně interpretovány v diskusi a souhrnu.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup 2

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1-2

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 1-2

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 1-2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Blíže objasněte vztah resilience a osobnostní nezdolnosti, resilience a sociální opory, resilience a rodinné
resilience.

2. Jaká je aktuálněji uváděná prevalence depresivní poruchy v ČR, jaký je vztah mezi stresem, osobností a
depresí?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Výsledné hodnocení:
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